晋中医学〔2013〕10号
关于举办山西中医学院第五届心理健康宣传月活动的通知
各有关部门：
为广泛宣传、普及心理健康知识，引导大学生树立正确的心理健康观念，提高心理健康意识和心理素质，促大学生全面健康成长成才。经学生处研究定于2013年4月下旬——2013年6月上旬举办山西中医学院第五届心理健康宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
塑造阳光心态 提升心理素质 创建和谐校园

二、活动对象

山西中医学院全体师生

三、活动执委会

顾  问： 周晓明

主  席： 王  旭  吕  洪  田文婧

委  员：（按姓氏笔画排序）

         牛国英   王金虹   李  辉  张斌仁

         庞维荣   赵殿龙   赵瑞宝  黄  安

组委会：（按姓氏笔画排序）

         卢  明   李  荣   杨  莉  何雅丽
         周志荣   庞俊伟   和  彪  郭丽敏
         徐  翔

四、活动单位

主办单位：学生处、心理健康教育与咨询中心

承办单位：各二级学院学生工作办公室

          学生心理工作站

五、活动内容

（一）第五届心理健康宣传月活动开幕式

1. 活动时间：4月下旬

2. 活动地点：图书馆一层学术报告厅

3. 参加人员：各二级学院班级辅导员、非毕业班级心理委员及宿舍心理信息员

4. 承办单位：学生心理工作站

（二）“优秀心理主题班会班级”评选活动

1. 活动目的：通过举办心理主题班会，形成人人关注心理健康、人人参与心理健康教育的浓郁氛围，提升大学生分析、解决日常心理问题的能力。

2. 活动时间：4月20日-5月15日

3. 活动要求：

（1）各班级从“赏心惟良知——友情知己”、“青春须早为，岂能长少年——奋斗惜时”、“何须倩碧深红色，自是花中第一流——品格内在美”、“未知即有希望——勇于实现梦想”、“千磨万击还坚劲，任尔东西南北风——提高心理耐挫力”等主题中选取1-2个在班级内开展心理主题班会活动；

（2）选题要符合学生实际，突出心理因素的重要性，紧紧围绕大学生普遍存在的心理现象、心理问题开展活动，并能给出积极、合理的建议或解决问题的方法；

（3）班会形式要体现多样性，突出活动的参与性、互动性和合作性；

（4）各二级学院在5月15日前将各班活动材料（文字、图片）上报心理健康教育与咨询中心，同时推荐2-3个班级参加全校“优秀心理主题班会班级”的评选活动（参加评优班级的活动材料须包括文字、图片等）。

4. 奖项设置：最佳组织奖1名、最佳立意奖1名、最具特色奖1名、最佳效果奖1名、优秀奖若干名

5. 承办单位：各二级学院学生工作办公室

（三）心理文化廊

1. 活动主题：画笔描绘生活心灵感悟人生

2. 活动形式：

（1）心理漫画大赛

（2）心理手抄报大赛

（3）心理格言软笔、硬笔书法大赛

3. 活动目的：通过举办心理漫画、心理手抄报、软笔硬笔书法比赛，引导大家关注心理健康并通过这种方式向大家广泛地宣传、普及心理健康方面的知识，帮助大学生树立心理健康意识，优化心理品质，增强心理的适应能力和适应社会的能力。

4. 参赛作品要求：
（1）心理漫画参赛作品要求：

作品内容：作品以表现大学生心理问题、现象为主要内容，通过漫画形式展现。包括大学生心理故事，心理问题解决方案或各种能提高师生心理健康意识或有关心理健康题材的漫画。作品要有一定的创意，知识性与艺术性兼备，具有健康向上的积极意义。
作品形式：必须是原创的手绘漫画作品，表现手法不限，题材不限，彩色、黑白均可；每幅作品规格为A3纸张大小（纸张自己准备），无需装裱（不接受复印件）；每位参赛者作品不超过2件（分格、组画可视为一件）；统一在作品右下角注明作品名称、学院班级以及作者姓名、联系方式。

（2）心理手抄报参赛作品要求：

手抄报纸张A3纸大小（纸张自己准备），表现主题：主要以校园生活或宿舍现象为主题，应能反映心理变化或表现人物心理，应旨在构建和谐的校园文化，引导大学生形成健康生活习惯，提高大学生的心理素质。
作品要求：力求主题鲜明，立意新颖，可视性强。统一在作品右下角注明作品名称、学院班级以及作者姓名、联系方式。
（3）心理格言软笔、硬笔书法参赛作品要求：

以心理格言、励志名言、座右铭等为书写材料，内容健康、积极向上，形式应具有美观性、整体性、艺术性，展现当代大学生的精神世界和青春风采。

软笔作品尺幅不超过四尺对开大小，硬笔作品尺幅要求在16开至8开之间，形式不限，字体不限（草、篆书须附释文），在作品背后用铅笔注明作品名称、学院班级以及作者姓名、联系方式。

5. 参赛形式：

各二级学院在5月15日前将所有参赛作品分类报心理健康教育与咨询中心，由心理健康教育与咨询中心邀请专家对参赛作品进行评选，最后统一展出。

6. 奖项设置：一等奖各1名、二等奖各2名、三等奖各3名、优秀奖若干名

7. 承办单位：各二级学院学生工作办公室

（四）“心影相印”——经典心理影片赏析

1. 活动目的：增强大学生的心理健康意识,激发大学生对常见心理现象、心理问题的兴趣，传授常见的心理调试技巧。

2. 活动内容：

经典心理影片赏析一：《大象》

展播时间：4月下旬

地点：图书馆一层学术报告厅

经典心理影片赏析二：《楚门的世界》

展播时间：5月中旬

地点：图书馆一层学术报告厅

3. 承办单位：学生心理工作站

（五）心理健康教育系列讲座及培训

 1. 活动目的：普及心理健康知识，传授心理调适方法和培养学生开展心理活动的能力。

2. 活动内容：邀请2名校内外心理学教师举办心理知识讲座及培训

    3. 活动地点：图书馆一层学术报告厅

4. 参加人员：非毕业班级心理委员及宿舍心理信息员

5. 承办单位：学生心理工作站

（六）“我爱我”大学生心理健康日现场活动

1. 活动目的：宣传心理健康知识，营造维护心理健康的氛围，帮助大学生进一步认识自己，解决心理困惑。提倡大学生珍爱生命、把握机会，为自己创造更好的成长成才之路；并由珍爱自己发展到关爱他人，关爱社会。

2. 活动时间：5月24日

3. 活动地点：小操场

4. 活动形式：

  活动设置分区，包括心理知识问答区、心理测试区、知识图片展区、留言寄语区、心理游戏区、现场咨询区等；

5. 活动要求：各二级学院学生工作办公室各自负责分区内容一项,由心理健康教育与咨询中心统一安排。
6. 承办单位：各二级学院学生工作办公室、学生心理工作站

（七）第五届心理健康宣传月活动闭幕式

1. 活动内容：

（1）首届“心灵使者”选拔大赛

（2） 第五届心理健康宣传月活动闭幕式

（3） 第四届校园心理剧表演大赛启动仪式

2. 活动形式：

（1）首届“心灵使者”选拔大赛

    (活动目的：激发班级心理委员、宿舍心理信息员学习心理知识的热情，增加心理知识储备；更好地为班级、宿舍同学服务。

(活动要求：各二级学院学生工作办公室于5月8日将报名的学生资料（包括姓名、学院班级、职务以及联系方式）统一报心理健康教育与咨询中心。

(活动内容：比赛分为初赛和决赛两个环节，初赛以问卷形式进行初次选拔；对进入决赛的同学进行现场比赛（包括心理知识问答、模拟情景处理等）。

   （2）第五届心理健康宣传月活动闭幕式

活动内容：总结第五届心理健康宣传月、并对获奖单位及个人进行表彰。

   （3）第四届校园心理剧表演大赛启动仪式

    (活动目的：启动第四届校园心理剧表演大赛

(活动内容：各二级学院在2013年6月-10月期间以大学生常见的心理现象、心理问题等为素材，创作2-3个校园心理剧剧本，要求剧本内容积极向上，寓意深刻，情节完整，能反映当代大学生心灵成长历程；在11月1日前将剧本报至心理健康教育与咨询中心进行审核；通过审核的心理剧将由各二级学院组织编排、预演，并在第六届心理健康宣传月活动期间进行比赛。

3. 参加人员：全校非毕业班级心理委员及宿舍心理信息员

4. 活动时间：六月上旬

5. 活动地点：活动中心

6. 奖项设置：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干名

7. 承办单位：各二级学院学生工作办公室、学生心理工作站

六、具体要求

1. 各承办单位要高度重视，充分认识到心理健康教育工作对学生成长成才的重要性，通过心理健康宣传月的各项活动进一步使学生树立维护心理健康的意识，提高学生的心理健康水平，提升学生的综合素质。

2. 各项活动要提前做好宣传和策划工作，精心准备，认真组织，确保每一位学生都能参与到各项活动中，让学生从活动中获得启发，快乐健康成长。

3. 各相关部门要给予支持、密切配合，各学生心理工作站成员、班级心理委员、宿舍心理信息员要发挥模范带头作用，保证活动的顺利完成。

4. 各项活动时间、地点如有变动，以最新时间为准。

山西中医学院
	抄送：学校党政领导

	山西中医学院办公室                   2013年4月23日印发

                                 2013年4月23日

- 1 -
- 8 -
-